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Seznam zkratek vyskytujících se v textu
G = gymnázium

RVP = rámcový vzdělávací program

RVP G = Rámcový vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání

RVP ZV = Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ = střední škola

ŠVP = Školní vzdělávací program

ZŠ = základní škola

CCS

NVP

Anglické zkratky vysvětleny průběžně v textu.

6

1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou Skleníkové plyny a jejich vliv na globální

oteplování v učivu nižšího i vyššího stupně gymnaziálního vzdělávání.

Má práce je členěna na tři části. V první části se zabývám analýzou vybraných

učebnic chemie z hlediska obsahu a případně rozsahu – na část teoretickou a část praktickou.

V části teoretické se podrobněji rozepisuji o nových technologiích , přičemž větší pozornost je

věnována metodě CCS – zachycení, doprava a dlouhodobé uskladnění CO2. zaměřena na

rešeršní průzkum nových technologií/...

Ačkoliv jsem při zpracovávání této práce vycházela z mnoha zdrojů. Velkou část této

práce jsem věnovala metodě CCS, která je relativně mladá. Z tohoto důvodu o ní není mnoho

informací v literárních knihách. Informace o ní jsem čerpala převážně z internetových zdrojů

celosvětový problém globální oteplování. Je to problém nejen ekologický, ale taktéž

politický a ekonomický. Z hlediska faktů a dávám tím možnost studentům objektivně si na

problém udělat vlastní názor.

Praktická část obsahuje pracovní listy navržené pro nižší i vyšší stupeň gymnaziálního

vzdělávání a jejich vypracovaná autorská řešení s doporučením bodovým ohodnocením.

Součástí praktické části jsou i metodické pokyny pro učitele.

Přestože jsem při psaní této bakalářské práce vycházela (čerpala informace) z mnoha

zdojů, největší důraz jsem kladla na prameny „ověřené“ such as univerzity, atd.
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1.1. Cíle

Cíle mé bakalářské práce jsou:

 na základě odborné literatury a internetových zdrojů vypracovat stručný rešeršní

průzkum k problematice skleníkových plynů a nových technologií redukujících

jejich množství v atmosféře

 v souladu s RVP provést analýzu tohoto průřezového tématu a zjistit možnosti

jeho zařazení do gymnaziálního vzdělávání (z hlediska jeho realizace na

gymnáziich) Zjistit RVP a zařazení

 provést analázu vybraných dostupných českých i zahraničních učebnic chemie a

biologie

 navrhnout pracovní listy a metodickou podporu pro výuku tohoto tématu na

nižším i vyšším stupni gymnaziálního vzdělávání

8

1.2. Zařazení tématu skleníkové plyny do gymnaziálního vzdělávání

v souladu s RVP

1.2.1. Systém kurikulárních dokumentů

V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) /73/ a zakotvenými v zákoně č. 561/2004

Sb., zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, se do

vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků od 3

do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní

úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program vzdělávání (NPV) a

rámcové vzdělávací programy (RVP) /71/. Zatímco NPV formuluje požadavky na vzdělávání,

které jsou platné ve vzdělávání jako celku, RVP vymezují závazné rámce pro jeho jednotlivé

etapy (pro předškolní, základní a střední vzdělávání). Školní úroveň představují školní

vzdělávací programy (ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách.

Školní vzdělávací program si vytváří každá škola podle zásad stanovených v příslušném RVP.

1.2.1.1. Rámcové vzdělávací programy

Rámcový vzdělavací program pro gymnaziální vzdělávání (RVP G), který je určen

pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň víceletých gymnázií, byl schválen v roce 2007

Ministerstvem školství, mláděže a tělovýchovy. /57/

Obecná část RVP G vymezuje pojetí a cíle vzdělávání a klíčové kompetence –

souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot, kterých by měl žák za dobu

studia dosáhnout. Vzdělávací obsah, který je tvořen očekávanými výstupy a učivem, potom

určují vzdělávací oblasti (v nichž jsou začleněny odpovídající vzdělávací obory) a průřezová

témata. Průřezová témata jsou ve vzdělávání novým prvkem a jejich obsah reflektuje aktuální

problémy světa. Zdůrazňují především multikulturní, demokratický, globální a proevropský

aspekt výchovy a vzdělávání. /10/

V RVP G je učivo závazné a je třeba naplnit všechny jeho body. /71/
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1.2.1.2. Školní vzdělávací programy

Od 1. 9. 2007 gymnázia připravovala své školní vzdělávací programy, podle kterých

již začala nebo začnou od 1. 9. 2009 vyučovat. ŠVP musí být v souladu s RVP G i v souladu

s obecně platnými právními předpisy. Víceletá gymnázia vycházejí při tvorbě ŠVP

z požadavků RVP ZV a z požadavků RVP G. /57, 63/

Podle školních vzdělávacích programů se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní škole.

Jednotlivé školy zpracovávají pro své podmínky, záměry a plány své jedinečné ŠVP, podle

kterých se budou řídit. Otevírá se tak prostor pro další rozvoj autonomie škol, pro uplatnění

jejich potenciálu, pro větší rozvoj tvůrčích schopností učitelů, pro větší flexibilitu

vzdělávacího systému i pro vyšší efektivitu vzdělávání. /63/

1.2.2. Koncepce vzdělávacího oboru Chemie v RVP G a oprávněnost zařazení tématu

skleníkové plyny

Vzdělávací obor Chemie, tak jak je zpracován v RVP G, je součástí vzdělávací oblasti

Člověk a příroda, do které patří i další přírodovědné obory jako je Fyzika, Biologie,

Geografie a Geologie. Spojení všech těchto vzdělávacích oborů v rámci jedné vzdělávací

oblasti umožňuje žákům lépe nahlédnout do problematiky zákonitostí přírodních procesů, a to

zejména v kontextu praktického života. Koncepce vzdělávacího oboru Chemie by měla

poskytnout žákovi nejen základní vědomosti a dovednosti, ale také prostor a příležitost pro

rozvoj postojů a hodnot (např. kritický přístup ke zprávám v médiích, hodnotový systém ve

vztahu k životnímu prostředí apod.). /63, 71/

Problematika skleníkových plynů se svým obsahem řadí mezi téma interdisciplinární,

nevychází pouze z učiva vzdělávacího oboru Chemie, ale rovněž i z učiva Biologie a

v případě metody CCS (kapitola 2.2.) i z Fyziky a Geologie. Toto téma, jež nepochybně

náleží do vzdělávací oblasti Člověk a příroda, je taktéž vhodným adeptem pro zařazení do

jednoho z průřezových témat. Protože v sobě zahrnuje zejména aktuální otázky ekologické,

ale i politické a ekonomické, je možné jej kromě Enviromentální výchovy zařadit i do výuky

témat Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Osobnostní a sociální

výchova. V souvislosti s tímto tématem nelze opomenout značný vliv médií na širší veřejnost,

a proto připadá v úvahu i jeho zařazení do Mediální výchovy.
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1.3. Analýza zpracování tématu skleníkové plyny ve vybraných českých i

zahraničních učebnicích chemie určených pro ZŠ i SŠ

2.3.1. Vlastní analýza učebnic a dalších studijních materiálů

Pro provedení své analýzy jsem zvolila tyto české učebnice, pracovní listy, přehledové

materiály a vybrané zahraniční publikace:

Seznam analyzovaných učebnic chemie a pracovních listů pro ZŠ a nižší ročníky VG:

1. Chemie I pro 8. ročník základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií: Karger,

Pečová, Peč /30/

2. Chemie II pro 9. ročník základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií: Karger,

Pečová, Peč /31/

3. Chemie krok za krokem: Bílek, Richtera /20/

4. Chemie na každém kroku: Bílek, Richtera /21/

5. Chemie se nebojíme 2: Los, Hejsková, Klečková /38/

6. Chemie 8: učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia: Škoda, Doulík /43/


[…]

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Téma: Globální oteplování Jméno a příjmení: Lucie Kristlová
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Pracovní list II

(pro žáky vyšších ročníků G)

9) Posuďte pravdivost následujících tvrzení o chlorofylu:

6) chemicky se řadí mezi porfyriny – organické, cyklické sloučeniny, tvořené spojením

čtyř pyrrolových kruhů pomocí methylenových můstků

7) uplatňuje se v sekundární (temnostní) fázi fotosyntézy

8) je znám chlorofyl a, b, c, d a bakteriochlorofyl a, b

9) jeho molekula obsahuje dvojmocný mangan

10) jeví se jako zelený a udává tak základní barvu všem fotosyntetizujícím organismům,

protože absorbuje modrou a červenou část viditelného světelného spectra a ostatní

odráží

Platí:

a) 1 a 2

b) 1, 3, 5

c) pouze 1

d) 1 a 4

7. Na základě uvedených procentuálních hodnot v kruhovém diagramu, jenž

znázorňuje roční emise skleníkových plynů v jednotlivých odvětvích, přiřaďte ke

každému písmenu A – H v níže uvedené tabulce správné číslo 1 – 8.

A B C D E F G H
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8. Na základě uvedených grafů zobrazujících zásoby ropy a zemního plynu vypočítejte

na jak dlouho by při současné spotřebě vydržely zásoby ropy a plynu.

(Zdroj: http://www.bp.com/energy/index.asp)
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 Množství zásob/ v letech

Ropa 30

Zemní plyn 70

2 3 7 5 8 4 6 1

A elektrárny E zpracování a likvidace odpadu

B pohonné hmoty F vedlejší zemědělské produkty

C residential, commercial and other sources G využívání půdy a spalování biomasy

D získávání, zpracování a distribuce fosilních paliv H výrobní postupy
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3.2. Metodické pokyny pro učitele

Pracovní listy I a II se zabývají problematikou skleníkových plynů a globálního

oteplování. Protože se jedná o interdisciplinární téma, je možné ho zahrnout jak do chemie,

tak do biologie. Z důvodu zaměření pracovních listů spíše na chemickou podstatu problému

globálního oteplování navrhuji zpracovat tyto učební materiály v rámci hodin výuky chemie.

Pracovní list I je určen pro žáky 4. ročníků (kvarty) víceletých gymnázií a 9. tříd ZŠ.

K jeho řešení je nutné, aby žáci znali základy jak anorganické, tak organické chemie, a proto

by měl být tento pracovní list zadán až po probrání výše uvedených tématických celků (výše

uvedeného učiva). Pracovní list II navrhuji zadávat v 7. ročníku (septima) víceletého

gymnázia a 3. ročníku čtyřletého gymnázia.

Doporučuji rozdělit toto téma (učivo) do dvou vyučovacích hodin (jednotek). V první

hodině by měl pedagog věnovat 25 minut na uvedení žáků do dané problematiky a zadat práci

s pracovními listy. V další vyučovací hodině by mělo být vyhrazeno 20 minut na společnou

kontrolu pracovního listů a vysvětlení obtížných pojmů a nejasností. Ve zbytku času by měl

pedagog nechat prostor vyjádření názorů žáků, k jejich diskuzi .

Pracovní list I navrhuji zadat do skupinky o čtyřech až šesti žácích. Pracovní list II je

určen pro samostatnou práci. Úkolem žáků bude do příští vyučovací hodiny vypracovat

zadaný pracovní list. Informace, které žákům pomohou s vypracováním správných odpovědí,

mohou čerpat z různých zdrojů – s pomocí internetu nebo odborné literatury.

Součástí autorského řešení pracovních listů je i navržené bodové ohodnocení

jednotlivých úloh a tomu odpovídající klasifikace. Pedagog může pojmout pracovní listy jako

motivační domácí úlohu, vyřešené pracovní listy od žáků vybrat a ohodnotit je patřičnou

známkou. Pokud takto učiní, měl by pedagog čas, který byl dříve určený pro společnou

kontrolu pracovních listů, věnovat úlohám, které dělaly žákům největší problém.
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5. SHRNUTÍ A SUMMARY

5.1. Shrnutí

Univerzita Karlova v Praze – Přírodovědecká fakulta

Katedra učitelství a didaktiky chemie

Albertov 3, 128 40 Praha 2, Česká republika

Skleníkové plyny a jejich vliv na globální oteplování (v obsahu gymnaziálního učiva)

Lucie Kristlová

lucie.kristlova@tiscali.cz

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním tématu skleníkových plynů v učivu

gymnaziálního vzdělávání. Teoreticky přibližuje vysvětlení nejnovějších technologií, které

mohou zachytit a uskladnit oxid uhličitý a stabilizovat tak jeho koncentraci v atmosféře a

mohou tak bojovat proti klimatickým změnám. Jak vyplynulo z analýzy českých učebnic

chemie, toto téma bylo dosud ve výuce chemie zcela opomíjeno. Avšak díky novému

školnímu vzdělávacímu programu je nyní v kompetencích každé školy zařazení této tématiky

do školních osnov. Součástí této práce jsou metodicky zpracované pracovní listy, které byly

vytvořeny na podporu výuky tohoto tématu na gymnáziích.

5.2. Summary

Charles University in Prague – Faculty of Science

Department of Teaching and Didactics of Chemistry

Albertov 3, 128 40 Praha 2, Czech Republic

Greenhouse gases and their impact on global warming (in chemistry education)

Lucie Kristlová

lucie.kristlova@tiscali.cz

The main theme of this bachelor thesis are greenhouse gases in chemistry education and the

newest technologies to capture and store the carbon dioxide produced that could help stabilize

its concetration in the atmosphere and fight climate change. From the analysis of Czech

chemical schoolbooks came up this theme has been left out. But at this time the enlisment of

this subject to curriculums is in competences of every school due to new educational reform.

The part of the thesis are methodically processed materials for the support of education.
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