Posudek vedoucí bakalářské práce

AUTOR: **Lucie KRISTLOVÁ**

NÁZEV: **SKLENÍKOVÉ PLYNY V GYMNAZIÁLNÍM UČIVU CHEMIE**

PRACOVIŠTĚ, ROK: UK v Praze, PŘF – katedra učitelství a didaktiky chemie, 2009

ŠKOLITELKA: **RNDr. Renata Šulcová**

OPONENT: **Mgr. Barbora Zákostelná**

Předložená bakalářská práce Lucie Kristlové je novým obohacujícím příspěvkem k naplnění obsahu chemického učiva z pohledu integrace poznatků a interdisciplinárních vztahů a souvislostí s dalšími přírodovědnými i společenskovedními předměty.

Na problémech skleníkových plynů, ukládání odpadního CO₂ se autorka pokusila naznačit jednu z možností, jak je možno začlenit aktuální globální problémy do obsahu učiva chemie v integraci s biologickými a geologickými vědomostmi, ale i jak naplňovat cíle kladené na vzdělávání na základních i středních školách Rámcovými vzdělávacími programy. Zároveň se pokusila přirozeně realizovat integraci oboru chemie, s průřezovými tématy Environmentální a výchova a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech ve smyslu získávání a rozvoje klíčových kompetencí žáků.

V úvodu své bakalářské práce si autorka stanovila za cíl vypracovat stručný rešeršní průzkum k problematice, prozkoumat možnosti, jak v souladu s RVP začlenit téma do vzdělávacího obsahu chemie na ZŠ i SŠ. Provedla orientační analýzu vybraných učebnic z pohledu obsahu zvoleného tématu a na základě toho navrhla žakovské pracovní listy pro výuku na gymnáziu včetně autorských řešení a metodických poznámek pro učitele.

V teoretické části nejprve autorka stručně charakterizovala základní pojmy jako globální oteplování, skleníkový efekt, skleníkové plyny a zaměřila se především na vysvětlení metody označované „CCS“ – zachycení, dopravu a dlouhodobé uložení oxidu uhličitého.

Pro aktivní získávání a používání poznatků vytvořila autorka pracovní listy pro žáky nižšího i vyššího stupně gymnázií, které mohou posloužit k samostatné nebo skupinové práci žáků ve škole nebo doma, též k upevnění a zpeštění výuky.

Bakalářská práce je vypracována velice pečlivě, systematicky, v rozsahu 45 stran textu včetně seznamu 46 citovaných literárních pramenů a internetových zdrojů a dalších 25 sledovaných i použitých učebnic. To svědčí o opravdovém zájmu uchazečky o zvolený obor studia i o budoucí pedagogickou práci, neboť své výsledky hodlá rozšiřovat, vytvořené materiály ověřit při školní pedagogické práci v navazujícím stupni studia. Doporučuji v další práci též umístit kvalitní ověřené podklady a elektronické materiály pro učitele chemie např. na webovou stránku katedry, aby byly dostupné širokému okruhu učitelů, kteří je dokáží ocenit a využít v praxi.

K práci nemám žádné připomínky, drobné nedostatky již byly zkonzultovány před dokončením práce. Bakalářská práce splňuje obsahem, rozsahem i způsobem vypracování veškeré požadavky na tuto práci kladené, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení a hodnotím stupněm:

V Praze dne 12. 6. 2009

RNDr. Renata Šulcová, Ph.D.
vedoucí BP